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در  گرزار  حسرابر ی حاکمیت شرکتی برر ووانرایی هامیزمکان تاثیرپژوهش آزمون  نیهدف ا چکیده:

ن هادار تهرابی پذیرفته شده در بور  اوراق هاشرکت. بدین منظور، تمامی باشدیبور  اوراق بهادار تهران م

ت شررک 103های پرژوهش، به عنوان جامعه آماری پژوهش مدنظر قرار گرفته و پر  از اععمرام محردودیت

از  انتخاب گردیدنرد. نترایح حاصر  1397تا  1390سام( در طی دوره زمانی -مشاهده شرکت 721)معادم 

ر میران دی تابلویی، از یک سو، حاکی از آن اسرت کره هادادهی پژوهش با استفاده از رو  هاهیفرضآزمون 

مردیره و دوگران ی ویراید مردیرعام  برا ووانرایی گرزار  مکانیزم های حاکمیت شرکتی، تخصص هیئت

ر منفری مدیره با متغیر مذکور رابطره معنرادام هیئتحسابر  )شاوص فلش( رابطه معنادار مثبت و استقلا

  دهد که با به کارگیری شراوص فروب بررای سرنجش ووانرایی گرزاردارد. از سوی دی ر، نتایح نشان می

ر  انایی گرزامدیره، سایر متغیرها ارتباط معنادار مثبتی را با ووحسابر ، به استثنای متغیر جنسیت هیئت

ان، هادار تهرربهای پژوهش حاضر بتواند به سازمان بور  و اوراق رود تا یافتهر میاند. انتظاحسابرسی داشته

کننرردگان اسررتانداردهای حسابرسرری از جملرره جامعرره حسررابداران رسررمی موسسرراح حسابرسرری و تدوین

 های حسابرسری وکارهایی در جهت افزایش ووانایی گزار رسانی کرده تا نسبت به ایجاد و تقویت راهاطلاع

ند مردیریت مدیران همان طلبانهفرصتتر حاکمیت شرکتی گام بردارند و از اقداماح ز مکانیزم های مناسبنی

     سود در آینده پیش یری کنند.

داران مدیره؛ کمیته حسابرسی؛ سهامووانایی گزار  حسابرسی؛ حاکمیت شرکتی؛ هیئت: هاکلید واژه

 نهادی.
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 مقدمه .1

هم در حوزه عم  و هرم در حروزه پرژوهش علمری بره های اویر توجه زیادی در طی سام

( اسررتد م کرررده اسررت کرره 2000معطرروف شررده اسررت. لعویررت ) 1مفهرروم حاکمیررت شرررکتی

ز یی دارنرد کره حرا هاهیرروهای حسابرسی نقش غیرقاب  انکاری در به چالش کشریدن کمیته"

ی وییفره واسطه به. علاوه بر این، حسابرسان "پتانسی  کاهش کیفیت گزارش ری مالی هستند

، و از ایرن رو دهنردیماعتباربخشی وود، بخش مهمی از سیستم نظارتی یک شرکت را تشکی  

برا ایرن  ها را به عنوان مولفه اساسی از ساوتار حاکمیت شرکتی نیز در نظرر گرفرت.توان آنمی

ن ترا ایر ندحام، حسابرسان اصو ً باید با دی ر بازی ران ساوتار حاکمیت شرکتی در تعام  باشر

ها فراهم نآترین کیفیت گزارش ری مالی برای اطمینان را برای ذینفعان به وجود آورند که عالی

ه، شود. به عنروان نمونرگذاران فعلی و آتی نیز محافظت میشده و از منافع سهامداران و سرمایه

یرابی و ارزحسابر  باید با کمیته حسابرسی همکاری داشته باشد تا کیفیت گزارش ری مالی را 

 (.  2002ارتقا بخشند )کوهعن و همکاران، 

ه که در طی چند دهه اویر نر شودیمحاکمیت یا راهبری شرکتی اصطلاحی نوین قلمداد 

جربری تگذاری بخش عمومی و تنها در حوزه ادبیاح و مبانی نظری، بلکه در حوزه عم ، سیاست

رسی توان مورد بره محدود و نامحدود مینیز اهمیت پیدا کرده است. این اصطلاح را از دو دیدگا

نمایندگی  اندازی از رابطه(. از نظرگاه محدود، حاکمیت شرکتی چشم1997قرار داد )زین الع ، 

تی شود. به عبارح دی ر، در این دیدگاه، حاکمیرت شررکمیان شرکت و سهامداران محسوب می

 ،از سوی دی رر اران شرکت اشاره دارد.صرفاً به نظریه نمایندگی و رابطه میان کارگماران و کارگز

الکران مای از روابط پیچیده میران از دیدگاه نامحدود، حاکمیت شرکتی شام  مجموعه یا شبکه

ان، شرکت و طیفری از ذینفعران آن از جملره مشرتریان، کارمنردان، فروشرندگان، اعتباردهنردگ

 2نرام نظریره ذینفعران شود که وود تداعی بخرش نظریره دی رری برهگذاران و غیره میسرمایه

اهش توان استد م کرد که هدف غا ی حاکمیت شرکتی کرباشد. با توجه به این موضوع، میمی

هرای روهشکاف نمایندگی و همسو کردن منافع کارگمار و کارگزار و نیز تامین منرافع تمرامی گ

 فرزایشباشد که وود موجب ارتقای مسئولیت پاسخ ویی، برقرراری عردالت، اذینفع شرکت می

و همکراران،  شرود )حسرنهای ذینفرع میشفافیت مالی و غیرمالی و رعایت حقوق تمامی گروه

2019.)  
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و  3رود تا میزان یا نوع افشرای موضروعاح حرا ز اهمیرت یرا کلیردی حسابرسریانتظار می

همچنین میزان ووانایی یا درک گزار  حسابرسی وابسرته بره کیفیرت مولفره هرای حاکمیرت 

شررکت باشرند؛ چررا کره در صرورح ضرعد سراوتار مرذکور، احتمرام ارا ره  شرکتی حاکم برر

دار شردن ایهارنظرهای تعدی  شده توسط حسابر ، گزینش حسابر  توسط مدیریت، ودشره

ان بره گذاران و ذینفعرای حسابرسی و به تبع آن کاهش اعتمراد سررمایهاستقلام و اولاق حرفه

اهش جود دارد. این امر به نوبه وود موجرب کرهای مالی و حاکمیت شرکتی واتکاپذیری صورح

های ترامین اعتبار فرآیند حسابرسی و برقراری کارا و اثربخش حاکمیت شرکتی و افزایش هزینه

شرود مالی شرکت و به طور کلی، نمایش کاذب وضعیت نامطلوب شرکت به صورح مطلروب می

ی و مکرانیزم هرای حاکمیرت شررکت انیرپژوهش آزمون رابطره م نیهدف ا. لذا، (2018وعلتعه، )

بره سربب  از جنبه نظرری،. باشدیدر بازار بور  اوراق بهادار تهران م ووانایی گزار  حسابر 

ینفعران های مالی و حسابرسی پلی ارتباطی میان مدیران و ذتفکیک مالکیت از مدیریت، گزار 

گذاران و ایهشرروند. سرررمهای سررهامی محسرروب میبیرونرری )هماننررد سررهامداران( در شرررکت

د آن بره توانند از وضعیت مالی شرکت، عملکرد و جریاناح وجه نقرسهامداران اقلیت بیرونی می

آن  های رشد شرکت و صلاحیت مدیریتهای سا نه مطلع شده و از این رو جنبهواسطه گزار 

سری در برهای مرالی و حسارا ارزیابی کنند. با این حام، تضعید فزاینده سطوح ووانایی گزار 

. (2008ی، ها تاثیر معکو  داشته است )به عنوان نمونه: لهای اویر بر عملکرد ارتباطی آنسام

ت کره های افشای اطلاعاح مرالی در بازارهرای سررمایه ایرن اسریکی از اثراح بهبود در سیستم

هرای های سا نه شام  بسیاری از اصطلاحاح تخصصی و یادداشتاطلاعاح افشا شده در گزار 

شردن  تر شدن و غیرقاب  درکاص و نیز اطلاعاح غیرمالی گردیده که این امر موجب پیچیدهو

ه برهرای مرالی و حسابرسری رونرد رو ها شده است. در این راستا، طوم گزار بیش از پیش آن

شرده  ها به صورح یک مشک  دشروار پدیردارافزایشی داشته و از این جهت ووانایی این گزار 

 اقتصرادی عصر حاضر که با انفجار اطلاعراتی مواجره هسرتیم. بنرابراین، اثرراح است، به ویژه در

 ی مشابه به وروداگونهگذاران و محققان را به های مالی و حسابرسی توجه قانونووانایی گزار 

 (.2018جلب کرده است )لو و همکاران، 

ر  پژوهش تجربی در زمینره افشرای موضروعاح حرا ز اهمیرت یرا کلیردی در مرتن گرزا

حسابرسی و ووانایی گزار  حسابرسری موضروعی جدیرد برا سرابقه تراریخی کوتراه محسروب 
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های تجربی و آرشیوی معدودی در کشورهای مختلد در ارتباط شود.  در این راستا، پژوهشمی

با تاثیر مکانیزم های حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسابرسری همرراه برا نترایح مختلرد 

از مطالعاح مذکور، از متغیرهای حاکمیت شرکتی بره  کدامچیهن جایی که انجام شده است. از آ

کننرد، پرژوهش حاضرر کننده محتم  ووانایی گزار  حسابرسری یراد نمیعنوان عوام  تعیین

کند. بسریاری از شکاف پژوهشی آشکاری را در حوزه حسابرسی و حاکمیت شرکتی مشاهده می

هرای کمیتره حسابرسری و عملکررد ه میران ویژگیمطالعاح آرشیوی پیشین، از یک سرو، رابطر

شرکت و از سوی دی ر، رابطه میان گزارش ری مالی و غیرمالی و کیفیت حسابرسری را بررسری 

الزحمره حسابرسری اند. افزون بر این، تعداد کمی از مطالعاح آرشیوی پیشرین نیرز برر ح کرده

الزحمره حسابرسری را سری برر ح های کمیته حسابرتمرکز کرده و تاثیر مثبت یا منفی ویژگی

(.  همچنین، شایان ذکر است که تاکنون 2015اند )به عنوان نمونه: ژیانو و چعن دو، بررسی کرده

هیچ پژوهش داولی نیز در ارتباط برا موضروع پرژوهش جراری انجرام نشرده اسرت. در نتیجره، 

یت شررکتی و پژوهش حاضر نخستین پژوهشی است که به بررسی رابطه میان متغیرهای حاکم

های پذیرفتره شرده در برور  اوراق ای متشک  از شرکتووانایی گزار  حسابرسی برای نمونه

پردازد. استد م ما این است که وجود یرا اسرتقرار سراوتار حاکمیرت شررکتی بهادار تهران می

هرا برا تر آنمدیره و همکاری نزدیرکتر موجب افزایش اثربخشی کمیته حسابرسی و هیئتقوی

شود. از آن جایی که کمیته حسابرسی باید حسابرسان را مجاب کنرد ترا ابرسان مستق  میحس

بندهای با اهمیت را در گزار  وود افشا کنند، انتظار مرا ایرن اسرت کره متغیرهرای حاکمیرت 

 شرکتی به طور مثبتی بر ووانایی گزار  حسابرسی تأثیرگذار باشند.

گذاران و تروان از دیردگاه سررمایها را زمانی میهی مالی و اطلاعاح مندرج در آنهاصورح

هرای کیفری  زم باشرند. در ایرن راسرتا، فرآینرد ذینفعان مفید و موثر دانست گه حرا ز ویژگی

های مرالی در نظرر گرفرت. توان یکی از عوام  ارتقا دهنده کیفیت گزار حسابرسی مالی را می

ی و ارتقای کیفیرت حسابرسری بره کیفیرت گذاران و ذینفعان به واسطه فرآیند حسابرسسرمایه

های مالی اعتماد کرده و بدین ترتیب تامین مالی از طری  سرمایه و بدهی بررای شررکت صورح

های حسابرسی نیرز بره با سهولت بیشتری فراهم وواهد شد. علاوه بر این، وواناتر بودن گزار 

(. مطالعراح 2016اسرمی،،  ؛1395رساند )حاجیهرا و قرانع، ارتقای کیفیت حسابرسی یاری می

های گیری مجرامع عمرومی شررکتانجام شده در سایر کشورها حاکی از آن اسرت کره تصرمیم
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های مالی، تقسیم سرود و سهامی عام در ارتباط تعدیلاح سنواتی و سایر اقلام مندرج در صورح

شررط مدیره تحت تاثیر موارد مطروحه در گزار  حسابرسری و بنردهای ترکیب و پادا  هیئت

رود تا اجررای هرر چره بهترر مکرانیزم (. از این رو، انتظار می1382آن قرار دارد )حسا  ی انه، 

های حاکمیت شرکتی و ارتقای کیفیت گزارش ری مالی بر کیفیت گزار  حسابرسی نیز تراثیر 

اصلی در پرژوهش حاضرر ایرن گونره مطررح  مسئلهگذاشته و موجب وواناتر شدن آن شود. لذا 

آیا در صورح اجرای صحیح و مناسب مکرانیزم هرای حاکمیرت شررکتی و افرزایش شود که می

 گیرد یا ویر؟ کیفیت گزارش ری مالی، ووانایی گزار  حسابرسی تحت تاثیر قرار می

های مرالی های انجام شده پیشین صرفاً بر اطلاعاح عددی مندرج در گزار عمده پژوهش

گی و . ابهام، پیچیرداندشدهها غالباً نادیده گرفته ار های ن ارشی این گزاند و جنبهتمرکز کرده

 هاحصرورکنندگان ایرن تواند درک ووانندگان و استفادههای مالی میغیرقاب  فهم بودن صورح

رن توانرد بره عردم تقراهرای حسابرسری میرا تحت تاثیر قرار دهد. همچنین ناووانرایی گزار 

نا بر سی ناووافتاری نیز ممکن است ایهارنظرهای حسابراطلاعاتی بیشتر نیز دامن بزند. از بُعد ر

اط برا رفتار ووانندگان گزار  حسابرسی تاثیرگذار باشد. لذا، موضروع پرژوهش حاضرر در ارتبر

توانرد های حسابرسی و میزان تاثیرپذیری آن از سراوتار حاکمیرت شررکتی میووانایی گزار 

راق ازمان حسابرسی و سرازمان برور  اوبرای موسساح حسابرسی و نهادهای نظارتی همانند س

ت ن رار  یی برای افزایش کیفیرهاوهیشبهادار حا ز اهمیت باشد تا بدین طری  نسبت به یافتن 

   ها اقداماح مقتضی را انجام دهند. های مالی و حسابرسی و میزان ووانایی آنگزار 

در ادامه مقاله حاضر، ابتدا مباح، مرتبط با مکرانیزم هرای حاکمیرت شررکتی و سیاسرت 

و سرس  بره بررسری  شرودیمافشای شرکت و چارچوب ن ارشی برای گزار  حسابر  تشریح 

ی هراگزار ی کیفی نمونره هایژگیوی گزار  حسابرسی و بندجملهالزاماح اصولی در رابطه با 

. پیشرینه شرودیمی حسابرسری پرداوتره المللرنیبتانداردهای حسابرسی ارا ه شده توسرط اسر

پژوهشی مرتبط با موضوع پژوهش حاضر در حوزه داولی و وارجی و همچنرین فرآینرد تردوین 

 هرادادهی پژوهش در ادامه این بخش ارا ه وواهد شد. در بخش سوم، نحوه گرردآوری هاهیفرض

یزم های حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  به همراه طرح کلی پژوهش برای آزمون تاثیر مکان

ی متغیرهرا و ریگانردازهی هاشراوصحسابر  توصید وواهد شد. این بخش همچنرین شرام  

ی توصریفی متغیرهرا و هراآماره. بخش چهارم مقاله حاضر به توضیح باشدیمال وی پژوهش نیز 
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بررسری تراثیر متغیرهرای  . این بخش براپردازدیمی تابلویی هادادهنتایح حاص  از اجرای مدم 

مستق  بر متغیر وابسته پژوهش و نیز تحلی  مشک  هم وطی میان متغیرهای مسرتق  واتمره 

و پیشنهادهای مناسرب  هاتیمحدود، هااستد موواهد یافت. بخش انتهایی پژوهش نیز با ارا ه 

 ی آتی واتمه بخش مقاله حاضر وواهد بود.هاپژوهشدر زمینه موضوع پژوهش برای 

 

 ادبیات نظری و پیشینه پژوهش .2

 . سیاست مالی شرکت و ساز و کار حاکمیت شرکتی1.2

 هرای پیشرین مطررحهایی که تاکنون در ارتباط با موضوع پژوهش حاضر در پژوهشنظریه

) پلومره و  شرودیم3شده اند شام  ترکیبی از سه نظریه ذینفعان، نمایندگی و هزینه معراملاح

از  ها در پی جردایی مالکیرتها و حاکمیت شرکتی آن(. نحوه نظارح بر شرکت2008همکاران، 

 ها دچرار تغییرراح بنیرادین وهای سرهامی و تجمیرع سررمایهمدیریت و به وجود آمدن شرکت

یراد "مشرک  نماینردگی"ش رفی گردید. این تغییراح سر منشا مشکلی بود که از آن به عنروان 

سرهامی  . افزون برر ایرن،شودیمتبیین "نظریه نمایندگی"ی به نام اهینظرست و در بستر شده ا

هرا بره ها موجب گستر  حوزه مسئولیت پاسرخ ویی آنها در پی تجمیع سرمایهشدن شرکت

سرازمانی تروان بره اشرخاص بروناشخاصی فراتر از سهامداران وود گردید کره از آن جملره می

فرراد اهای رقیرب، کارمنردان و عمروم گذاران، شررکتردهندگان، سرمایههمانند مشتریان، اعتبا

ملی ای یرا تعراکند که رابطه مبادلرهجامعه اشاره کرد. در این راستا، نظریه ذینفعان استد م می

ن آن بره باشد. در این نوع رابطه، هم شرکت و هرم ذینفعرامیان شرکت و ذینفعان آن برقرار می

ینفعران ذهستند. به عبارح دی رر، مطراب  برا نظریره مرذکور،  رگذاریتأثطور متقاب  بر یکدی ر 

شوند کره برا شرکت به عنوان یک شرکت مستق  با قراردادهایی صریح و یا ضمنی محسوب می

فعران های پیشرین بررای ذینشرکت مورد نظر در تعام  هستند. در این راستا، بروی از پژوهش

ملاح زینه معاه  شده اند. علاوه بر نظریه ذینفعان، نظریه ترین مفهوم قا نفع قانونی به گسترده

های سرهامی از سازمانی در اثر پدیدار شردن شررکتحاکی از آن است که بروی معاملاح درون

ید نیرز اند. همچنین فرآیند تولها حذف گردیدهزمان انقلاب صنعتی و گستر  حوزه فعالیت آن

ی شرده و میران قیمرت و معراملاح در برازار سرازهای مرذکور هماهن در پی گستر  شرکت

 (.  2018؛ وعلتعه، 2008سرمایه تعادم برقرار شده است ) پلومه و همکاران، 
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یرت توان در بستر نظریه نمایندگی به سراوتار حاکمسیاست یا موضع افشای شرکت را می

موجرود  منرافع(. مطاب  با نظریه مذکور، تضراد 1976شرکتی آن پیوند داد )جعنسن و معکلین ، 

ت، هرر شود. در این حالمیان مدیران و سهامداران شرکت موجب بروز هزینه های نمایندگی می

تصرادی گونه کاهش در هزینه های نمایندگی ناشی از شرایط بازار سرمایه به صرورح منفعرت اق

واهد د وه وجوبنصیب مدیران و مالکان وواهد شد. از این رو، ان یزه  زم برای مدیران و مالکان 

عبیره تارح هرای آمد تا به طور داوطلبانه اقداماتی را همانند افشای اطلاعاح مالی و پیروی از نظ

 (.2008 پلومه و همکاران، شده در سازمان صورح دهند )

هرای مردیران بررای مربهم سرازی و های مختلفی وجود دارند که بره تشرریح ان یزهنظریه

پردازند. به عنوان نمونه، نظریره نماینردگی و نظریره ه میهای سا ندشوارسازی ووانایی گزار 

به توضیح استراتژی افشای شرکت در رابطره برا تراثیراح اقتصرادی آن برر عملکررد  دهیعلامت

( 1976(. در این راستا، جعنسعن و معکلینر  )1990، 1978پردازند )وات  و زیمرمن، شرکت می

هرا )کرارگزاران( ن مالکان )کارگماران( و مدیران آنکنند که تضاد منافع همواره میااستد م می

شرود. های نمایندگی همانند بردهی و سررمایه میوجود دارد که این موضوع موجب بروز هزینه

مدیران به منظور رفع مشک  مذکور، اطاعاح غیرمالی و افشاهای مالی را برای ذینفعان مختلرد 

دهی، سازند. بر طب  نظریره علامرتو وواناتر می ترفهمقاب همانند مالکان و بستانکاران شرکت 

هرایی را بره هرای سرا نه، علامتهای ووانرایی گزار مدیران برا اتخراذ هرر کردام از سیاسرت

( عنروان 1978(. واتر  و زیمعررمن )1388کنند )قا می و شرهریاری، گذاران مخابره میسرمایه

توان ی بیشتری نیز دارند. از این رو، میهایی که عملکرد ووبی دارند، افشاهاکنند که شرکتمی

باشرد، بلکره شرفافیت این گونه استد م کرد که عملکرد شرکت صرفاً به میزان افشا مربوط نمی

دهی، چنانچه عملکرد شررکت باشد. طب  نظریه علامتافشا نیز بر عملکرد شرکت تاثیرگذار می

ترسری بره اطلاعراح مرذکور و یرا بد باشد، مدیران تلا  وواهند کرد ترا از طریر  کراهش دس

های برازار بره حرداق  ها، تاثیر این اوبار منفی را بر قیمتدشوارسازی ووانایی و تفسیر گزار 

( نیز با بررسی اثر میانجی ووانایی گزارش ری مالی بر رابطه 1399برسانند.  داداشی و نوروزی )

هایی ند که مدیریت سود در شررکتامیان مدیریت سود و هزینه سرمایه این گونه استد م کرده

سرازی تر و با ووانایی کمتری داشته و سرعی در پنهانهای مالی پیچیدهتر است که گزار رایح

انرد کره ووانرایی کمترر ها وراطر نشران کردهاند. همچنین آنطلبانه مدیران داشتهرفتار فرصت
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پدیردار شردن عردم تقرارن  های مذکور موجباحتر در شرکتهای مالی و افشای پیچیدهگزار 

هرای اطلاعاتی میان مدیران شرکت و سرمایه گذران را فراهم کرده و از تفسریر مناسرب گزار 

 گذاران بازداری می نماید.  مالی سا نه توسط سرمایه

کت کند که استراتژی گزارش ری شرچارچوب دی ری را فراهم می نظریه مشروعیت قانونی

 کند که وود موجرب بهبرود عملکررد شررکتاجتماعی تشریح می را ناشی از مطالبه مشروعیت

معه کنند که در جاپردازان نظریه مشروعیت استد م می(. نظریه2014، 2008شود )حسن، می

بیر  شارها تطفشارهای اجتماعی و قانونی وجود دارد و از این رو، مدیران شرکت وود را با این ف

)حسرن،  و تداوم فعالیت آن در اجتماع را تضمین کننرددهند تا بقای شرکت )عملکرد بهتر( می

فرراد کند که اگرچه مشروعیت قانونی توسرط ا( استد م می2002(.  اودونووان )2014، 2008

، شود، ممکن است توسط وود شرکت به دلی  آن چه که اسمیوارج از شرکت به آن اعطا می

، 2006م شود. اسرمی، و همکراران )نامند، کنترمی "مبهم سازی"( 2011، 2006و همکاران )

ا ترلا  سازی رویردادها و یراوتفا یا پنهان"بیان ر  "مبهم سازی"کنند که ( استد م می2011

کننرد کره مربهم . همچنین پژوهش ران مذکور عنوان می"هاستبرای حداق  سازی اهمیت آن

های ووانایی چیدگیکنندگان از طری  افزایش پیکاری اطلاعاح برای استفادهسازی شام  دست

باشد. یک شررکت بررای کسرب مشرروعیت قرانونی ممکرن اسرت پیچیردگی گزار  سا نه می

هررای وررود را برره منظررور مخررابره تصررویری ورراص و برررآورده کررردن انتظرراراح افررراد گزار 

؛ حسرن، 2002سازمانی به عنوان بخشی از فرآیند مشروعیت زایی تغییر دهد )اودونرووان، برون

2008.) 

ی ارتبراط میران مکرانیزم هرای تروان دو نقرش جرای زین و مکمر  را برراطور کلی میبه 

(. چنانچره 2001حاکمیت شرکتی و سیاست کلی افشای شرکت در نظرر گرفرت )هرو و وُنر ، 

مکانیزم های حاکمیت شرکتی موجب ارتقای کیفی سیستم کنترم داولی شرکت گردد و رفتار 

عت شخصی از اطلاعاح محدود کند، نقش ایرن مکرانیزم مدیران را برای کسب منف طلبانهفرصت

شود. این نقش ورود موجرب ایجراد یکسرارچ ی در افشراهای ها به عنوان نقش مکم  تعبیر می

ی هرامیزمکانشرود. از سروی دی رر، چنانچره هرای مرالی میمالی و ارتقای سطح کیفی گزار 

ان و عردم تقرارن اطلاعراتی طلبانه مدیرحاکمیت شرکتی موجب محدود کردن رفتارهای فرصت

در شرکت گردیده و نیاز به افشا و نظارح بیشتر را کاهش یا منتفی سازد، نقرش جرای زین ایرن 



 181 بررسی تاثيرمکانيزم هاي حاکميت شرکتی بر خوانایی گزارش حسابرس

 (.2001مکانیزم ها تداعی وواهد شد )هو و وُن ، 

 

 ها. پیشینه پژوهش و تدوین فرضیه2.2

ای سیاسرت افشردر تطاب  با پیش بینی های نظریه نمایندگی، تاثیرپذیری ابعراد مختلرد 

گرایش بره  ( و2002(، کیفیت افشا )کعلاین، 2004شرکت ها همانند زمان بندی افشا )سعن وپتا، 

رد توجره و (، از مکانیزم های حاکمیت شرکتی مو2002افشای داوطلبانه اطلاعاح مالی )کعلاین، 

ر ثیبررسی پژوهش های پیشین بوده است. در این راستا، پژوهش حاضرر در ترلا  اسرت ترا ترا

هرای  پذیری یک بعد دی ر از سیاست افشای شرکت )ووانایی گزار  حسابرسی( را از مکرانیزم

یشرتر در مذکور مورد بررسی قرار دهد. به طور کلی، شفافیت در افشای مالی موجباح شفافیت ب

ای مرالی رابطه با فعالیت های شرکت را فراهم می کند. لذا، می توان میران شرفافیت در افشراه

 اسرتا، درت و شیوه انتشار اطلاعاح توسط آن ارتباط معنی داری را قا   شد. در ایرن ریک شرک

مردیره، تخصصری مرالی پژوهش حاضر شش مکانیزم حاکمیت شررکتی شرام  اسرتقلام هیئت

 مدیره، دوگان ی ویاید مردیرعام ، اسرتقلام کمیتره حسابرسری ومدیره، جنسیت هیئتهیئت

ردیرده و های اثرگذار بر ووانایی گزار  حسابرسری انتخراب گ مالکیت نهادی به عنوان مکانیزم

 شود:فرضیه اصلی پژوهش به صورح ذی  مطرح می

 د.ندار ریگزار  حسابر  تاث ییبر ووانا یشرکت تیحاکم یها زمیمکان فرضیه اصلی:

 

 شرکت رهیمدئتیمستقل در ه رموظفیغ ینسبت اعضا .1.2.2

ی مردیره هرائتیه کنتررم آن اسرت. فهیدر شرکت، وی رهیمدئتیه یاصل دیاز ویا یکی

که در استخدام شررکت نیسرتند. ایرن  شوندیمعموماً شام  اعضای بیرونی )اعضای غیرموید( 

نماینردگی را  و مشرکلاحاعضا اغلب به عنوان میانجی یا قاضی، اوتلافاح میان مدیران داولری 

کلیردی بررای حفایرت از  کننردهنییتعبه عنوان عامر   رهیمدئتیه. استقلام کنندیمبرطرف 

ن، آیند حسابداری مالی در نظر گرفته میگذاران و نظارح بر فرمنافع سرمایه شود )فامرا و جعنسرع

(. مدیران غیرموید )مستق ( بیرونی به عنروان ابرزاری بررای نظرارح برر 2002؛ کعلاین، 1983

بیشرتر اطلاعراح توسرط ساز افشای داوطلبانره شوند و از این رو زمینهرفتار مدیریت قلمداد می

های دهند هیئتهای متعددی وجود دارند که نشان میشوند. پژوهشمدیران داولی شرکت می
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مدیره باید از اکثریت مدیران غیرموید تشکی  شوند تا هم مشکلاح اولاقری ناشری از جردایی 

و مالکیت از مدیریت را کاهش داده و هم موجرب بهبرود فرآینرد حسابرسری شروند )برادبروری 

کنند ( عنوان می2002(. کارسعلو و همکاران )1394؛ مهدوی و علیزاده طلاتسه، 2006همکاران، 

که مدیران مستق  با جدیت بیشتری به نقش نظارتی وود پرداوته و حامی حسابرسان مستق  

تر دارنرد ترا از حسرن ها آمادگی بیشتری برای پرداوت هزینه حسابرسی برا کیفیرتهستند.آن

حافظت کرده، از پی ررد قرانونی در امران بروده و منرافع سرهامداران را نیرز ارتقرا شهرح وود م

تر مسئولیت بیشتری مدیره مستق کنند که هیئت( فرض می2002بخشند. کارسعلو و همکاران )

کند که این امر موجب کاهش سطح برآورد شده ریسک کنتررم توسرط را برای نظارح تقب  می

ن )1981ای لعفویچ و همکاران )هشود. پژوهشحسابرسان می ( بره طرور 1983( و فامرا و جعنسرع

مدیره شرکت بیشتر باشد، کنند که هر چه تعداد مدیران غیرموید در هیئتمشابه استد م می

تروان انتظرار مردیریتی بیشرتر بروده و می طلبانهفرصرتمدیره در نظارح بر رفتار کارایی هیئت

( به این یافته دسرت 1992ه بیشتری داشته باشند. فورکعر )ها افشاهای داوطلبانداشت تا شرکت

ها موجرب بهبرود مردیره شررکتپیدا کرده است که درصد برا تر مردیران غیرمویرد در هیئت

شود. چعرن و نظارح بر کیفیت افشای مالی و کاهش منافع حاص  از محدودیت نشر اطلاعاح می

مردیره ن نسربت اعضرای مسرتق  هیئت( نیز شواهدی مبنی بر رابطره مثبرت میرا2000ژاگی )

( نیز 2002کنند. در نهایت، کعلاین )شرکت و جامع بودن و قابلیت فهم افشاهای مالی فراهم می

هرای سرود بره عنروان شراوص افشرای بینیاست مبنی بر این که پیش شواهدی را فراهم کرده

بیشرتر بروده و اسرتد م ها با تر اسرت، هایی که درصد مدیران مستق  آنداوطلبانه در شرکت

به میرزان و کیفیرت اطلاعراح تعهردی افشرا شرده توسرط  "مکانیزم های نظارتی"کنند که می

مردیره شررکت بره توان گفت که درصد مردیران مسرتق  در هیئتمدیران مرتبط است. لذا می

عنوان یکی از مکانیزم های حاکمیت شرکتی، نقش مهمری را در سیاسرت افشرای شررکت ایفرا 

 د.کنمی

کنرد کره مکرانیزم هرای حاکمیرت همچنین ادبیاح علمی پیشین این گونره اسرتد م می

داری بر تصمیماح حسابرسران در رابطره برا فرآینرد حسابرسری از جملره شرکتی به طور معنی

( به این نتیجره رسریدند 2000هستند. به عنوان نمونه، کوهعن و هانو ) تأثیرگذارها ایهارنظر آن

میت شرکتی و سیاست کنترلی مردیریت شررکت بره طرور برا اهمیتری برر که ساوتارهای حاک
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ارزیابی ریسک کنترم و آزمون محتوای حسابرسری تاثیرگرذار هسرتند. پرژوهش مرذکور نشران 

گیرنرد. که حسابرسان در زمان حسابرسی ساوتار کلی حاکمیت شرکتی را در نظرر می دهدیم

ابرسران در رابطره برا کیفیرت گزارشر ری یافته مذکور به طور ضمنی حاکی از آن است که حس

تری دارند، ریسک تجراوز از مدیره قویهایی که هیئتمالی به این موضوع توجه دارند که شرکت

ها توسط مدیریت شرکت در زمان ارا ه وضعیت مالی کمترر اسرت. بره حدود تعیین شده در آن

های کنتررم ده ریسکعبارح دی ر، ساوتار حاکمیت شرکتی قوی ممکن است سطح ارزیابی ش

توانرد برر ماهیرت، شرک  و محتروای ی وود مینوبهو ذاتی را تحت تاثیر قرار دهد و این امر به 

گزار  حسابرسی تاثیر گذاشته و موجب بهبود ووانایی گزار  حسابرسی گردد. در مجموع، با 

 شود:توجه به استد م های پیش گفته، فرضیه فرعی نخست پژوهش به صورح ذی  عنوان می

 مدیره بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر دارد.استقلام هیئت فرضیه فرعی اوم:

 

 شرکت رهیمدئتیه یتخصص مال .2.2.2

بوده  گذارانقانونمدیره در ساوتار حاکمیت شرکتی مورد توجه پژوهش ران و نقش هیئت

ور مدیره )و نره صررفاً حضری کلیدی هیئتهایژگیوکه  انددادهی پیشین نشان هاپژوهشاست. 

 رگرذاریتأثیاهری آن در شرکت( به طور چشم یری بر توانایی آن برای انجام موثر ویاید وود 

مردیره برا کنند که تخصص مالی هیئت(. شواهد تجربی عنوان می2003است )اَبوح و همکاران، 

هرای پیشرین میران در پژوهش کیفیت گزارش ری مالی ارتباط مستقیم دارد. به عنروان نمونره،

و  (0420)بعدارد و همکاران،  5مدیره شرکت با مدیریت سود متهورانهتخصص مالی اعضای هیئت

ران، داری منفی به دست آمرده اسرت )اَبروح و همکراهای مالی ارتباط معنیتجدید ارا ه صورح

ه و کیفیرت مردیرهای مذکور میان تخصرص مرالی هیئت(. این در حالی است که پژوهش2004

ترایح ن(. ایرن 2003دهند )فعلرو و همکراران، داری نشان میگزارش ری مالی ارتباط مثبت معنی

 اسرت. لرذا، رگرذاریتأثمدیره شرکت بر افشرای مرالی حاکی از آن است که تخصص مالی هیئت

 شود:فرضیه فرعی دوم پژوهش حاضر به صورح زیر بیان می

 مدیره بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر دارد.تخصص مالی هیئت فرضیه فرعی دوم:
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 شرکت   رهیمدئتیه تیجنس .3.2.2

نروان ی توسط بانوان مورد تاکید پژوهش ران قرار داشته است )به عریگمیتصمآهن  کند 

گیری نوآورانه برا گیری و فرآیندهای تصمیمهای تصمیم(. قابلیت2003نمونه، اَبوح و همکاران، 

ترر در هرا ورود را کممدیره شرکت اثربخشی بیشتری دارند، چرا که وانمحضور بانوان در هیئت

 م منطقریبینند کره معمرو ً برر اسرتد هایی گرفتار میو سایر رویه هابند قوانین، دستورالعم 

ی راسرتاهم(. 2013فرما هستند )بارح و مَک کو ین، گیری چیره و حکمآقایان در زمان تصمیم

مردیره حرا ز میرزان کره اعضرای مونر، هیئت انردکردهبا این نتایح، بسیاری از مطالعاح عنوان 

هرای انجرام شرده کنند. پژوهشنیز عم  می ترکارانهمحافظهو  با تری از ریسک گریزی هستند

نند رایی همادر مورد تنوع جنسیتی نه تنها بر مدیران اجرایی بلکه بر زیرمجموعه مدیران غیراج

ی مردیره هائتیه. نتایح مختلفی از اوتلافاح جنسیتی در اندکردهکمیته حسابرسی نیز تمرکز 

ران، )وود و همکرا ترراثربخشهای ارتبراطی به قابلیت توانیمگزار  شده است که از آن جمله 

کراران، ی نقادانه و همفکرری گروهری بهترر )وود و همهاپرسش(، ان یزه با تر برای طرح 1985

ی هاهتریکم( به بررسی رابطره میران درصرد برانوان در 2018( اشاره کرد. پژوهش وعلتعه )1985

 ارد کلیدی حسابرسی در گزار  حسابرسان در طریی ان لیسی و افشای موهاشرکتحسابرسی 

کره درصرد بیشرتر  دهردیممیلادی پرداوته است. نترایح وی نشران  2015تا  2014ی هاسام

ی حسابرسری هاگزار ی حسابرسی موجب با تر رفتن سطح ووانایی هاتهیکمحضور بانوان در 

وم گفته، فرضریه فرعری سر . با توجه به مطالب پیششودیمی شده با شاوص فلش( ریگاندازه)

 شود:پژوهش به صورح زیر مطرح می

 مدیره بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر دارد.جنسیت هیئت فرضیه فرعی سوم:

 

 دوگانگی وظایف مدیرعامل شرکت .4.2.2

ی هرانقشدوگان ی ویاید مدیرعام  شرکت نوعی ساوتار حاکمیرت شررکتی اسرت کره 

( اسرتد م 2002. هانیفرا و کوکره )کندیمو مدیرعام  را با یکدی ر ترکیب  رهیمدئتیهر ی  

تواند نظارح مدیریتی را بهبرود بخشرد، چررا کنند که دوگان ی ویاید مدیرعام  شرکت میمی

شود. در عرین حرالی کره که این امر موجب کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و تعهداح قراردادی می

شرود، تفکیرک دو وییفره مرذکور یک مشک  یا معض  شناوته نمیاین موضوع لزوماً به عنوان 
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ی بیشتری را در مورد عملکرد مدیریت فراهم کند. هایبررسنظارح و  ترمحتم تواند به طور می

نظررارح بررر  رهیمرردئتیهکننررد کرره نقررش ر رری  ( اسررتد م می2006بعرادبرروری و همکرراران )

متصردی هرر دو نقرش باشرد،  زمرانهمشرکت مدیرعام  است. با این حام، چنانچه مدیرعام  

ن  رهیمردئتیهشردن اسرتقلام میران مردیریت و  دارودشرهاحتمام  وجرود دارد. فامرا و جعنسرع

بررای  رهیمردئتیهتوانرد توانرایی کنند که دوگران ی ویراید مردیرعام  می( عنوان می1983)

ی نماینردگی شرود.  هانرهیهزنظارح بر مدیریت را محدود ساوته و از ایرن رو موجرب افرزایش 

کنند که تفکیک ویاید دو نقش مذکور کنترم بهتری را بر ( استد م می2002هانیفا و کوکه )

، در حرالی کره نقرش ترکیبری مردیرعام  و ر ری  کنردیمویاید و عملکرد مدیریتی فرراهم 

را انتخاب کنرد  جلسهصورحرا کنترم کند، اقلام  رهیمدئتیهتواند سایر اعضای می رهیمدئتیه

کنرد کره دوگران ی ویراید ( استد م می1992را گزینش نماید. فورکعر ) رهیمدئتیهو اعضای 

مدیرعام  تهدیدی برای کیفیت نظارح سرازمانی بروده و کیفیرت افشرای مرالی را نیرز کراهش 

دهد. پژوهش وی میان دوگان ی ویاید مدیرعام  و کیفیت افشرای مرالی ارتبراط منفری را می

رود تا دوگان ی نقرش های مذکور، انتظار میدهد. در مجموع، با توجه به نتایح پژوهشمی نشان

مدیرعام  موجب ارتقای کیفیت و ووانایی گزارش ری مرالی و حسابرسری گرردد و لرذا فرضریه 

 شود:فرعی چهارم به صورح ذی  مطرح می

 ارد.ابر  تاثیر ددوگان ی ویاید مدیرعام  بر ووانایی گزار  حس فرضیه فرعی چهارم:

 

 شرکت یحسابرس تهیاستقلال کم .5.2.2 

ویاید کمیته حسابرسی شرام  حصروم اطمینران از کیفیرت سیسرتم کنتررم داولری و 

ی حسابرسری عمردتاً از هاترهیکم(. از آن جایی که 2001)هو و وُن ،  باشدیمحسابداری مالی 

 آورنردیم، از محدودیت افشای اطلاعاح جلوگیری به عمر  شوندیممدیران غیرموید تشکی  

ی حسابرسی را به عنروان ابرزاری بررای کراهش هاتهیکم(. نظریه نمایندگی، ایجاد 2018)وعلتعه، 

( اسررتد م کرررده اسررت کرره وجررود 1992. فررورکعر )کنرردیمی نرریبشیپی نماینرردگی هانررهیهز

را تقویت کرده و از ایرن رو بره عنروان های حسابرسی ممکن است سیستم کنترم داولی کمیته

شود. وی ارتباط مثبت امرا ضرعیفی میران ابزار نظارتی موثر برای ارتقای کیفیت افشا قلمداد می

های ان لیسی مشراهده کررد. از وجود کمیته حسابرسی و کیفیت افشای اوتیار سهام در شرکت
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کیفیت افشای شرکت و ووانرایی  رود تا وجود کمیته حسابرسی موجب ارتقایاین رو، انتظار می

های مالی و حسابرسی آن گردد. بنابراین، فرضیه فرعی پنجم پژوهش حاضر در راسرتای گزار 

 شود:استد م پیش گفته به صورح پیرو بیان می

 د.استقلام کمیته حسابرسی بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر دار فرضیه فرعی پنجم:

 

 ینهاد تیمالک .6.2.2

یزم ادبیاح علمی پیشین به طور گسترده استد م کرده است که سرهامداران نهرادی مکران

 و کنترم ها برای نظارححاکمیت شرکتی مهمی هستند که احتما ً به سبب توانایی و ان یزه آن

ست که ( نشان داده ا2007رسانند. رُز )های نمایندگی یاری میمدیران شرکت به کاهش هزینه

نظرم و  تواننردیمادی مکانیزم های حاکمیت شررکتی مروثری هسرتند، چررا کره سهامداران نه

ا طلبانه مردیریتی مررتبط برانضباط را در مدیریت شرکت ایجاد کننرد و مشرک  رفترار فرصرت

نرد کره ( مشراهده کرد2006ساوتار مالکیت غیرمتمرکز را برطرف کنند. برادبوری و همکاران )

گر نقرش فعرام شود که وود ترداعیاهش اقلام تعهدی میدرصد سهامدار نهادی با تر موجب ک

های مرالی باشرد. از آن جرایی کره صرورحاین سرهامداران در نظرارح برر مردیریت شررکت می

مرام شوند، ایرن احتگذاری استفاده میحسابرسی شده برای اهداف نظارتی و تصمیماح سرمایه

بررای ارتقرای سرطح کیفری  وجود دارد کره مردیریت شررکت از حسابرسران برا کیفیرت برا تر

ه کمبنی بر این  اندکردهگزارش ری مالی استفاده کند. مطالعاح پیشین، شواهد تجربی را فراهم 

طلاعراح اسهامداران نهادی حا ز قدرح بازدارندگی در برابر مردیران بررای بهبرود و یرا تحریرد 

 شود:د میحسابداری هستند. از این رو، فرضیه فرعی ششم پژوهش به صورح ذی  ایرا

 مالکیت نهادی بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر دارد. فرضیه فرعی ششم:

 

 روش شناسی پژوهش .3

 . جامعه آماری پژوهش1.3

ز اپژوهش حاضر بنا به سهولت دسترسی و قابلیت اتکای اطلاعاح مرالی حسابرسری شرده، 

 بور  اوراق بهادار تهران به عنوان جامعه آماری پژوهش استفاده کرده است. 
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 ی موردنظر پژوهشهاشرکت(: فرآیند انتخاب 3نگاره )

 شرح
تعداد 

 شرکت

-تعداد سام

 شرکت

درصد از ک  

 جامعه آماری

 100 3374 482 موجود در جامعه آماری پژوهش شرکت های

 (98/32) (1113) (159) شرکت های حذف شده از بازار سرمایه -

 (28/2) (77) (11) شرکت های فاقد نماد فعام -

 (76/26) (903) (129) هایی که نقص اطلاعاح مورد نیاز دارندشرکت -

های فعام در در حوزه بیمه، بانک، شرکت -

 گذاری و هلدین سرمایه
(49) (343) (16/10) 

ی هایی که تغییر سام مالی داشته و یا سام مالشرکت -

 آن ها منتهی به اسفند ماه نیست
(13) (91) (69/2) 

 36/21 721 103 = تعداد شرکت های نهایی برگزیده پژوهش

 

شررکت ن را احراز کرده باشد به عنرواذی   یارهایمعدر این راستا، چنانچه شرکتی تمامی 

 :شوندیها حذف مشرکت یموردنظر پژوهش انتخاب شده و مابق

( در برور  1397ترا  1390شرکت مورد نظر باید در طی قلمروی زمرانی پرژوهش ) -1

 فعالیت داشته و نماد آن فعام باشد.

اح سسشرکت مذکور نباید از نوع شرکت های فعام در حوزه بیمه، لیزین ، بانک، مو -2

دی مالی و هلدین  ها به سبب ماهیت متفاوح فعالیت شرکت های مذکور با شرکت هرای تولیر

 یا بازرگانی باشد.  

 اسفند بوده و طی قلمروی زمرانی پرژوهش نیرز 29سام مالی شرکت باید منتهی به  -3

 تغییر سام مالی نداشته باشد تا اهداف قابلیت مقایسه اطلاعاح تامین شود.

املره به طور مستمر در طی دوره زمانی پژوهش در بازار سرمایه مع سهام شرکت باید -4

 شود.

 .ها در دستر  باشدشرکت یمال اطلاعاح -5

 کند. ( فرآیند کلی انتخاب نمونه پژوهش را تشریح می3ن اره )

 . الگوی آماری و متغیرهای پژوهش2.3
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شرده  ( استفاده1آماری رگرسیون به شرح معادله ) مدمی پژوهش از هاهیفرضبرای آزمون 

  (:2018وعلتعه، ؛ 2016آجینا و همکاران، است )

ARRi;t = α + β1BDINDi;t  + β2BDSPECi;t + β3ACINDi;t  + β4BDGENDi;t  + 

β5BDDUALi;t  + β6INSTITi;t + β7SIZEi;t  + β8ROAi;t  + β9LEVi;t  + β10CURRi;t  + 

β11BIGi;t  β β12OPINi;t β β13ROTi;t + ei;t  (۱) 
ی و به عنوان تکنیکی که موجب ترکیب داده های سری زمران "داده های تابلویی"تکنیک 

ار کرمقطعی می شود به عنوان تکنیک مورد نظر برای تخمین و برآورد مدم پژوهش حاضرر بره 

 وجب رفعذکور، مگرفته شده است. به طور کلی، تکنیک داده های تابلویی با ترکیب داده های م

ه هرای محدودیت تعداد داده ها و عدم امکان تحلی  مسا   به صورح سری زمانی می شود. داد

رد کره کرسری زمانی و داده های مقطعی را زمانی می توان در قالب داده هرای ترابلویی ادغرام 

نی ی زمراهرا تعداد مشاهداح و درجه آزادی با  باشد. یعنی زمانی که تعداد مقاطع زیاد و دوره

، گرانه و مهراشررف زادکم باشد و یا برعک ، باید نسبت به ادغام داده ها با یکدی ر اقدام کرد )

1387). 

 . شاخص های اندازه گیری خوانایی گزارش حسابرس3.3

( ARRما از دو شاوص برای سنجش ووانایی گزار  حسابر  به عنوان متغیرر وابسرته )

شود که میرزان یا شاوص سهولت ووانایی فعلعش استفاده میکنیم. نخست، از فرموم استفاده می

م مرذکور (. فرمرو2018؛ وعلتعه، 2008کند )لی، سختی یا آسانی وواندن یک متن را ارزیابی می

 شود:( محاسبه می2به صورح رابطه )

= شاوص  835/206 - 015/1  کلماح( )ک  جملاح/ک - 6/84)ک  کلماح/ک  هجاها( (2)

 فلش

 

 (: جزئیات متغیرهای به کار گرفته شده در الگوی پژوهش4)نگاره 

 نام متغیر نماد متغیر
نوع 

 متغیر
 مقیا  اندازه گیری

ARR 

ووانایی 

گزار  

 حسابرسی

 شاوص فوب و فلش وابسته

BDIND  مدیره شرکتدرصد اعضای غیرموید هیئت مستق استقلام 
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 مدیرههیئت

BDSPEC 
تخصص مالی 

 مدیرههیئت
 مدیره که دارای تخصص مالی هستندنسبت اعضای هیئت مستق 

ACIND 

استقلام 

کمیته 

 حسابرسی

 درصد اعضای مستق  در کمیته حسابرسی شرکت مستق 

BDGEND 
جنسیت 

 مدیرههیئت
 مستق 

مدیره متغیر شاوص؛ چنانچه  حداق  یکی از اعضای هیئت

 شرکت وانم باشد عدد یک و در غیر این صورح صفر

BDDUAL 

دوگان ی 

ویاید 

 مدیرعام 

 مستق 

متغیر شاوص؛ اگر وییفه مدیرعام  و ر ی  یا نا ب ر ی  

مدیره شرکت بر عهده یک فرد باشد عدد یک و در غیر هیئت

 این صورح عدد صفر

INSTIT 
مالکیت 

 نهادی
 درصد سهام در اوتیار نهادها )مالکان نهادی( مستق 

SIZE 
اندازه شرکت 

 کارصاحب
 های شرکتیتم طبیعی ارز  دفتری  ک  داراییل ار کنترلی

ROA 

بازده 

ی هاییدارا

 شرکت

 ی شرکتهاییداراسود والص تقسیم بر ک  ارز  دفتری  کنترلی

LEV 
اهرم مالی 

 شرکت
 ی شرکتهاییدارابه ک  ارز  دفتری  هایبدهنسبت ک   کنترلی

CURR 
نسبت جاری 

 شرکت
 ی جاری شرکتهایبدهی جاری به هاییدارانسبت  کنترلی

BIG 
اندازه موسسه 

 حسابرسی
 کنترلی

متغیر شاوص؛ اگر قرارداد حسابرسی شرکت با سازمان 

حسابرسی منعقد شده باشد عدد یک و در غیر این صورح عدد 

 صفر

OPIN 
ایهارنظر 

 حسابر 
 کنترلی

متغیر شاوص؛ اگر ایهارنظر حسابر  تعدی  شده باشد عدد 

 صفریک و در غیر این صورح عدد 

ROT 
تغییر موسسه 

 حسابرسی
 کنترلی

 متغیر شاوص؛ چنانچه موسسه حسابرسی تغییر کرده باشد عدد

 یک و در غیر این صورح عدد صفر

 

تر بودن وواندن متن گزار  حسابرسری اعداد بیشتر حاص  از فرموم  فوق حاکی از آسان
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به هر یک  7تا  1امتیازهای  دهد.( نحوه نمره دهی این شاوص را نشان می5وواهد بود. ن اره )

کند که هر امتیاز حاکی از میزان اوتصاص پیدا می 100از حدود شاوص مذکور در بازه صفر تا 

( 5باشد )یعنی طیفی از ووانایی بسیار دشوار تا بسیار آسان(. ن راره )سختی وواندن گزار  می

ه گیرری از شراوص فلرش به طور مشروح نحوه امتیازدهی ووانایی گزار  حسابرسی را با بهرر

شرود، ووانرایی گرزار  (. همرانطوری کره ملاحظره می2018تعره، ؛ وعل2008کند )لی، بیان می

حسابرسی در هفت سطح )از ووانایی بسیار دشوار تا ووانایی بسیار آسان( با توجره بره حاصر  

نظر ( طبقه بندی شده است. حداق  و حداکثر میزان شاوص فلش نیز صفر تا صد در 2فرموم )

 گرفته شده است.

ر باشد که تابعی از دو متغیرشاوص دوم برای ووانایی گزار  حسابرسی، شاوص فوب می

ا چنرد طوم جمله )بر اسا  تعداد کلماح( و کلماح پیچیده )بر مبنای تعداد کلمراح برا سره تر

؛ فضر  2017؛ حسرن، 2016شود )آجینا و همکراران، بخش( است و به صورح زیر محاسبه می

؛ 1396؛ صرفری گرایلری و همکراران، 1393؛ سررهن ی و همکراران، 1389و ملکی توانرا، الهی 

 (:  1397صفری گرایلی و رضا ی پیته نو ی، 

 

 (: نحوه امتیازبندی خوانایی در شاخص خوانایی گزارش حسابرس فلش5نگاره )

 امتیاز شرح حدود شاوص ووانایی گزار  حسابر  فلش

 1 دشوارووانایی بسیار  30صفر تا 

 2 ووانایی دشوار 50تا  30

 3 ووانایی نسبتاً دشوار 60تا  50

 4 متن ساده 70تا  60

 5 ووانایی نسبتاً آسان 80تا  70

 6 ووانایی آسان 90تا  80

 7 ووانایی بسیار آسان 100تا  90

 = شاوص فوب4/0)میان ین تعداد کلماح در هر جمله + درصد کلماح پیچیده(  (3)   

ر فرآیند کلی تعیین سطح ووانایی گزار  حسابرسی بر مبنای شاوص فوب به ترتیب زیر

 باشد:می
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ای از ای از ابتدا، یرک نمونره یرک صرد کلمرهانتخاب تصادفی یک نمونه یک صد کلمه .1

 ای از اواورر گرزار  )برا توجره بره اسرتاندارد برودن گرزار وسط و یک نمونه یک صد کلمره

لی در ابی از ابتردا و میانره گرزار  یکسران بروده و لرذا تفراوح اصرحسابرسی، نمونه های انتخ

 پاراگراف انتهایی وواهد بود(.

 اهمشخص کردن جملاح در هر یک از نمونه های انتخابی در مرحله قب  و تعداد آن  .2

ین تقسیم تعداد کلماح به تعداد جملاح کام  در هرر نمونره انتخرابی بره منظرور تعیر .3

 متوسط طوم جملاح

 مشخص کردن تعداد کلماح سه هجایی و بیشتر از سه هجا  .4

سط مشخص کردن حاص  جمع تعداد کلماح از نوع پیچیده با تعداد کلماح از نوع متو .5

 در هر کدام از جملاح پیش گفته

محاسبه حاص  ضرب عدد ثابت فرموم در تعداد کلمراح دشروار و متوسرط کلمراح در  .6

 جملاح مذکور در بندهای قب 

 دی ر برای دو نمونه یک صد کلمه ای 6و  5، 4سباح انجام شده در بندهای تکرار محا .7

 محاسبه میان ین نتایح هر سه نمونه از طری  جمع و تقسیم به تعداد. .8

اشد، ب 18تر یا مساوی با با توجه به مراح  فوق چنانچه عدد حاص  از شاوص فوب بزرب

ی مرتن باشرد، ووانرای 18و  14آن برین میزان ووانایی متن بسیار پیچیده، اگر عدد حاصر  از 

ترا  8قبوم و اگرر باشد، متن قابر  12تا  10باشد متن ساده، اگر بین  14تا  12دشوار، اگر بین 

 دهد.( حدود شاوص مذکور را نشان می6باشد، متن آسان وواهد بود. ن اره ) 10

 

 (: حدود شاخص خوانایی گزارش حسابرس فوگ6نگاره )

 سطح شرح گزار  حسابر  فلش حدود شاوص ووانایی

 1 ووانایی بسیار دشوار 18تر یا مساوی با بزرب

 2 ووانایی دشوار 18تا  14

 3 متن ساده 14تا  12

 4 قبوممتن قاب  12تا  10

 5 ووانایی آسان 10تا  8
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کار : انردازه شررکت صراحبشرودیم رویپ یرهایشام  متغ زیپژوهش ن یکنترل یرهایمتغ

(SIZEکه به ) شرودیشررکت محاسربه م یهاییدارا یک  ارز  دفتر یعیطب تمیصورح ل ار .

ترر، رابطره بزرب یهادر شررکت شرتریب یوجود منابع حسابرسر  یاست که به دل نیانتظار ما ا

؛ 2002)هانیفرا و کوکره،  و اندازه شررکت برقررار باشرد یگزار  حسابرس ییووانا انیم یمثبت

قرلام ( که به صورح نسبت سود والص قب  از اROA) ییدارا ؛ بازده(2004بوشمن و همکاران، 

عملکررد  یبررا یو شاوصر شرودیشرکت محاسربه م یهاییدارا یبه ک  ارز  دفتر ییاستثنا

 ستا یگزار  حسابرس ییآن و ووانا انیو فرض ما وجود رابطه مثبت م شودیشرکت قلمداد م

  کربلندمدح بره  یهایصورح نسبت بده( که به LEV) یالاهرم م(؛ 2007) رکعر و همکاران، 

 یالمثبت اهررم مر ریاست که تاث نی. فرض ما اشودیشرکت محاسبه م یهاییدارا یارز  دفتر

 وواهد شرد یدر گزار  حسابرس یدیموضوعاح کل شتریب یشرکت موجب افشا یهاسکیبر ر

شررکت  ی؛ نسربت جرار(2014؛  ندهولم و همکاران، 2009؛ حسن، 2001)بوشمن و اسمی،، 

(CURRکه به صورح نسبت دارا )برا  شرود،یشرکت محاسبه م یهاییبه ک  دارا یرجا یهایی

 تیرموضروعاح برا اهم یترا برر افشرا رودیدر ارتباط بوده و انتظرار مر شتریب یحسابرس سکیر

( کره BIG) یمثبت داشته باشد؛ اندازه موسسره حسابرسر ریدر گزار  حسابر  تاث یحسابرس

د کنرد عرد فهیبه عنوان حسابر  شرکت انجام وی یشاوص بوده و اگر سازمان حسابرس ریمتغ

 یرسکه موسساح حساب یی. از آن جاابدییصورح عدد صفر به آن اوتصاص م نیا ریو در غ کی

هسرتند، انتظرار  یشرتری)وراص صرنعت( ب یو دانرش تخصصر یتر حا ز منابع حسابرسربزرب

، )حسرن وجرود دارد یگزار  حسابرسر ییبر ووانا یابرسمثبت اندازه موسسه حس یرگذاریتأث

در  شاوص بروده و ری( که متغOPIN) سابر ؛ ایهارنظر ح(2014؛  ندهولم و همکاران، 2009

و  کیرعدم ایهارنظر( عدد  ایشده باشد )مشروط، مردود و   یکه گزار  حسابر  تعد یصورت

( کره ROT) یموسسره حسابرسر رییرتغ ابرد؛ییصورح عدد صفر به آن اوتصاص م نیا ریدر غ

ورود را عروض کررده  یمذکور موسسه حسابرسر یشاوص بوده و اگر شرکت در سام مال ریمتغ

 .  ردیگیصورح عدد صفر به آن تعل  م نیرایو در غ کیباشد عدد 
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 یافته های پژوهش .4

 . شاخص های توصیفی و ماتریس همبستگی اسپیرمن1.4

هرای مرورد مطالعره در پرژوهش حاضرر را های مرکزی و پراکندگی داده( شاوص7ن اره )

ر دهرد. ن راره مرذکوساله پژوهش نشان میشرکت مورد بررسی در دوره هفت 103برای تمامی 

و  های توصیفی مربوط به متغیرهای کمری پرژوهش را )شرام  کمینره، بیشرینه، میران ینآماره

دهرد. میران ین شراوص های نمونره پرژوهش نشران میرای شررکتانحراف معیار( به تفکیک ب

( حراکی از 65/87سهولت ووانایی فلش به عنوان شاوص نخست ووانایی گرزار  حسابرسری )

های نمونره پرژوهش حرا ز ووانرایی سراده های حسابرسری شررکتآن است که متوسط گزار 

( 6امتیاز ) ین مذکور در محدوده(، میان 5هستند، چرا که بر طب  امتیازبندی مندرج در ن اره )

 باشد. گیرد که نشان دهنده ساده بودن قرا ت گزار  حسابرسی میقرار می

دهد که کمتررین و بیشرترین مقردار بره همچنین، اطلاعاح مندرج در ن اره فوق نشان می

( و 973/74های نمونره پرژوهش بره ترتیرب )دست آمده برای شاوص فلرش در میران شررکت

؛ 2017؛ حسرن، 2008هرای مشرابه پیشرین )لری، باشد که در مقایسه با پژوهش( می136/98)

دهرد. بره گونره ای ( امتیاز با تری را برای ووانرایی گرزار  حسابرسری نشران می2018وعلتعه، 

مشابه، نتایح به دست آمده برای شاوص دوم ووانایی گرزار  حسرابر  )شراوص فروب( نیرز 

های نمونره پرژوهش حسابرسری بررای میران ین شررکتهرای حاکی از سهولت ووانایی گزار 

باشرد کره می 826/9های نمونه معادم باشد، چرا که متوسط امتیاز حاص  شده برای شرکتمی

( در سطح پنجم از سطح بندی امتیازاح شاوص فروب )ووانرایی آسران( قررار 2-3طب  ن اره )

نرین نشران مری دهنرد کره ( همچ7گیرد. شاوص های توصیفی نشان داده شده در ن راره )می

درصد اعضای غیرمویرد تشرکی   60های نمونه پژوهش به طور متوسط از مدیره شرکتهیئت

شده اند و از این حی، حا ز استقلام نسبتاً با یی هستند. این در حالی است که میان ین متغیر 

ین باشد کره نشران دهنرده پرایدرصد می 10( صرفاً در حدود BDSPECمدیره )تخصص هیئت

باشرد. عرلاوه برر ایرن، عردد های نمونه میمدیره شرکتبودن سطح تخصص مالی اعضای هیئت

های مردیره شررکتمتنایر با کمینه این متغیر نیز حاکی از آن است که بروی از اعضرای هیئت

منتخب پژوهش فاقد تحصیلاح و تخصرص مرالی بروده انرد. بررولاف اسرتقلام برا ی اعضرای 

ندرج در ن اره فروق حراکی از پرایین برودن سرطح اسرتقلام کمیتره هرای مدیره، نتایح مهیئت
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باشرد، چررا کره میران ین متغیرر اسرتقلام کمیتره های نمونه پژوهش میحسابرسی در شرکت

درصدی متغیرر مالکیرت  34باشد. در نهایت، میان ین ( تنها سه درصد میACINDحسابرسی )

های درصرد از سرهام شررکت 34متوسرط  ( نیز حاکی از آن است که به طرورINSTITنهادی )

های دولتی و عمومی )شام  بانکها، موسساح مرالی و اعتبراری، نمونه پژوهش در اوتیار شرکت

باشد. همچنرین، صرفر برودن های دولتی( میهای دولتی و دی ر ارگآنهای بیمه، شرکتشرکت

های ت بروی از شررکتکمینه متغیر مالکیت نهادی نیز نشان دهنده آن است که ساوتار مالکی

 منتخب در پژوهش حاضر فاقد سهامداران نهادی بوده است.

های موجود در نمونه آماری پژوهش، گزار  حسابرسری مربروط همچنین در میان شرکت

 کمتررین میرزان امتیراز شراوص ووانرایی فلرش و 1392به شرکت پلاسکو کار سایسا در سرام 

بیشرتر امتیراز شراوص  1391نیرز در سرام گزار  حسابرسی مرتبط با شرکت سریمان ورزر 

ز انسرفو نیرهای تامین ماسه و ایران تراند. به گونه ای مشابه، شرکتووانایی فلش را کسب کرده

اص به ورود اوتصر 1392به ترتیب کمترین و بیشترین مقدار شاوص ووانایی فوب را در سام 

های ته پژوهش متعل  به شررکهای نمونمدیره نیز در میان شرکتداده اند. مستق  ترین هیئت

هش های نمونره پرژوترین شرکتایران مرینو  و شیمیایی سینا بوده است. کوچکترین و بزرب

 میلیرون ریرام و 26،018هرا )بره ترتیرب معرادم هرا آننیز بر حسب ارز  دفتری کر  دارایی

کت ین شررهای معدنی دماوند و سایسا بروده انرد. اهرمری تررمیلیون ریام(، شرکت 4.571.735

د بوده است، چرا که بدهی های آن در حدو 1396پژوهش نیز شرکت جو  و اکسیژن در سام 

 برابر ک  ارز  دفتری دارایی های آن بوده است.   5/5

  

 های توصیفی متغیرهای پژوهش(: شاخص7نگاره )

 های توصیفی متغیرهای کمی پژوهشالف(: شاخص-7نگاره )

 انحراف معیار میان ین بیشینه کمینه نوع متغیر نماد متغیر

ARR1 097/5 659/87 136/98 973/74 وابسته 

ARR2 819/0 826/9 140/11 500/8 وابسته 

BDIND  158/0 600/0 1 0 مستق 

BDSPEC  144/0 099/0 600/0 0 مستق 

ACIND  145/0 031/0 1 0 مستق 
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INSTIT  317/0 339/0 999/0 0 مستق 

SIZE 498/1 068/14 171/19 167/10 کنترلی 

ROA 183/0 077/0 097/1 -100/1 کنترلی 

LEV 411/0 679/0 559/5 009/0 کنترلی 

CURR 229/1 478/1 151/13 163/0 کنترلی 

 

( روابط همبست ی میران ووانرایی گرزار  حسابرسری، مکرانیزم هرای حاکمیرت 8ن اره )

ر کره در ن راره مرذکو گونرههمان. دهردیمشرکتی و سایر متغیرهای کنترلی پژوهش را نشران 

( با ووانرایی گرزار  حسابرسری BDINDمدیره )، متغیر درصد استقلام هیئتشودیممشاهده 

(ARR( همبست ی معنادار مثبت )دارد. یعنی افرزایش اسرتقلام هیئت328/0 ) مردیره شررکت

مرراه   حسابرسری همدیره( با افزایش ووانایی گزار)افزایش تعداد مدیران غیرموید در هیئت

ابرسی مدیره نیز با افزایش ووانایی گزار  حساست. از سوی دی ر، افزایش تخصص مالی هیئت

مرردیره همبسرت ی مسرتقیم دارد، چرررا کره طبرر  ن راره مررذکور، متغیرر تخصررص مرالی هیئت

(BDSPEC( با متغیر وابسته پژوهش همبست ی معنرادار مثبرت دارد )هم321/0 .) راسرتای برا

سری مدیره با متغیر ووانرایی گرزار  حسابر(، متغیر جنسیت هیئت2018ولته ) ژوهشنتایح پ

مدیره شررکت برا (. به عبارح دی ر، حضور بانوان در هیئت44/0همبست ی مثبت معنادار دارد )

 افزایش میزان ووانایی گزار  حسابرسی همراه است. 

رکتی )یعنری اسرتقلام همچنین، ضریب همبست ی متنایر با سایر متغیرهای حاکمیت ش

میران  کمیته حسابرسی، دوگان ی ویاید مدیرعام  و مالکیت نهادی( نیز حاکی از آن است که

باشرد. بره متغیرهای مذکور و ووانایی گزار  حسابرسی همبست ی مثبت معناداری برقررار می

بیان دی ر، برا افرزایش )کراهش( اسرتقلام کمیتره حسابرسری، یکسران )مجرزا( برودن ویراید 

ایش دیرعام  و افزایش )کاهش( مالکیت نهادی در شرکت، ووانایی گزار  حسابرسی آن افرزم

ت، اهررم ( حاکی از آن است که اندازه شرک8یابد. همچنین نتایح مندرج در ن اره ))کاهش( می

مالی شرکت و نروع ایهرارنظر حسابرسری برا ووانرایی گرزار  حسابرسری همبسرت ی مثبرت 

تررر )غیراهرمرری( و تر(، اهرمیتررر )کوچررکهای بزربت، شرررکتمعنرراداری دارنررد. در حقیقرر

هرای ها تعدی  شده اسرت )مقبروم اسرت(، حرا ز گزار هایی که گزار  حسابرسی آنشرکت

 حسابرسی وواناتری )ناوواناتری( هستند. 
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 (: ماتریس همبستگی اسپیرمن مربوط به متغیرهای پژوهش8نگاره )

 ARR BDIND BDSPEC ACIND BDGEND BDDUAL INSTIT نماد متغیر

ARR 1       

BDIND 
***328/0 1      

BDSPEC **321/0 **972/0 1     

ACIND **142/0 **160/0- **166/0- 1    

BDGEND **144/0 **159/0 **165/0- **983/0 1   

BDDUAL **449/0 **401/0- **384/0- **050/0 **049/0 1  

INSTIT *002/0 *060/0- *068/0- 007/0- 016/0-- 040/0 1 

 

 ی زیربنایی مدل رگرسیونهارهیپذ. بررسی 2.4

کلمروگروف  یهرامردم از آزمون ینرمرام برودن وطاهرا یبررسر در پژوهش حاضر بررای

ی اسرتفاده شرده اسرت. همچنرین بره منظرور آزمرون نموداررو   و8لکیو رویشاپ ،7رنوفیاسم

ب از ناهمسانی واریان  وطاهای مدم نیز به ترتیرمفروضاح عدم وودهمبست ی سریالی و عدم 

ذیره گیری شده است. ولاصه نتایح حاص  از آزمون پرو برو  پاگان بهره9آزمون برو  گادفری

 ( نشان داده شده است.9های مذکور در ن اره )

 

 (: نتایج بررسی پذیره های زیربنایی مدل رگرسیون پژوهش9نگاره )

 نتیجه مقدار-p آزمونآماره  0Hفرضیه  نام آزمون

کلموگروف 

 رنوفیاسم
 092/0 4328/0 نرمام بودن توزیع وطاها

تایید فرضیه 

0H 

 113/0 461/0 نرمام بودن توزیع وطاها لکیو رویشاپ
تایید فرضیه 

0H 

 برو  گادفری
عدم وجود وودهمبست ی سریالی میان 

 وطاها
 0Hرد فرضیه  >001/0 253/169

 0Hرد فرضیه  >001/0 164/31 واریان  وطاهاثابت بودن  برو  پاگان

 

ای مربروط بره ( نمودارهرای هیسرتوگرام )مسرتطیلی(، احتمرام نرمرام و جعبره1نمودار )
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 کند. وطاهای مدم پژوهش را ترسیم می

 
 (: روش نموداری برای بررسی نرمالیتی خطاهای مدل رگرسیون1نمودار )

 

ثبراح های زیربنرایی مردم پرژوهش و ادر مجموع، با توجه به نتایح حاص  از بررسی پذیره

، و عدم وودهمبست ی سرریالی وطاهرای مردم پرژوهش ان یوارنرمام بودن توزیع، ناهمسانی 

 براز  داده شده است. 21افتهیمیتعممدم نهایی پژوهش به صورح مدم پانلی 

 

 ها )شاخص فلش(پژوهش و آزمون فرضیه. نتایج حاصل از برازش مدل 3.4

دم پانلی م( بیان ر ضرایب برآوردی حاص  از براز  ال وی پژوهش با استفاده از 10ن اره )

 مکرانیزم هرای داریمعنرمی باشد. فرضیه اصرلی پرژوهش عبرارح اسرت از تراثیر  10افتهیمیتعم

دا مرذکور، بایرد ابترحاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسابرسی؛ به منظرور بررسری فرضریه 

هرا نسربت بره های فرعی پژوهش را بررسی کنیم، تا در صورح برقرار برودن اکثریرت آنفرضیه

 گیری کنیم. فرضیه اصلی پژوهش تصمیم

مرردیره ( متغیررر اسررتقلام هیئت-185/0) tی آمرراره( و -005/0بررا توجرره برره ضررریب )

(BDIND( و نیز سطح معناداری آن )که بیشتر از سرط029/0 ) درصرد  5ح وطرای اسرتاندارد

مدیره شررکت برر ووانرایی گرزار  این گونه استد م کرد که استقلام هیئت توانیم، باشدیم

ی دارد. به عبارح دی ر، کمتر برودن سرطح معنراداری یرا پری داریمعنحسابرسی تاثیر منفی و 

متغیر وابسته( و مقدار متغیر مذکور موجب رد شدن فرضیه یک )تاثیر معنادار متغیر مستق  بر 

یا پذیر  فرضیه صفر )عدم تاثیر معنادار متغیر مستق  بر متغیر وابسرته( گردیرده اسرت. ایرن 

( قررار دارد، 2017( و حسرن )2000های پیشین همانند چن و ژاگی )یافته در راستای پژوهش

مردیره اند که حضور مدیران توانمند و مستق  در هیئتهای اویر استد م کردهچرا که پژوهش

شرکت موجب بهبود نظارح بر کیفیت افشای مالی و کاهش منرافع حاصر  از محردودیت نشرر 
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شود که وود موجب افزایش ووانایی گرزار  حسابرسری و گزارشر ری مرالی اطلاعاح مالی می

 شود. می

کاران، ؛ بدارد و هم2003بر طب  نتایح حاص  شده در مطالعاح پیشین )ابوح و همکاران، 

دیرد مدیره با مدیریت سرود متهورانره، تج(، تخصص مالی هیئت2004ح و همکاران، ؛ ابو2004

ر بره های مالی و کیفیت گزارش ری مالی در ارتباط است. لرذا مرا در پرژوهش حاضرارا ه صورح

مردیره برر ووانرایی گرزار  ایم کره تخصرص مرالی هیئتعنوان فرضیه فرعی دوم فرض کررده

مردیره یئتر این راستا، نتایح متنایر با متغیرر تخصرص مرالی هحسابرسی تاثیر معنادار دارد. د

(BDSPEC( در ن اره )حاکی از تاثیر معنری10 )مردیره برر ووانرایی دار تخصرص مرالی هیئت

ن ( در سرطح اطمینرا008/0باشد، چرا که ضریب برآوردی متغیر مذکور )گزار  حسابرسی می

برارح دی رر، پری مقردار متغیرر تخصرص (. بره ع045/0>500/0باشد )دار میدرصد معنی 95

درصد بروده کره ورود نشران  5پذیر  ( کمتر از سطح وطای قاب 045/0مدیره شرکت )هیئت

سری مدیره شرکت بر ووانایی گزار  حسابردار  و مثبت تخصص مالی هیئتدهنده تاثیر معنی

ای ویژگری کمیتره هرگیررد. باشد. لذا، فرضیه فرعی دوم پژوهش نیز مورد پرذیر  قررار میمی

حسابرسی در محدودیت افشای اطلاعاح توسط مدیران به سبب وجرود مردیران غیرمویرد در 

هرای مرالی و حسابرسری تواند برر کیفیرت افشرای اطلاعراح مرالی و ووانرایی گزار ها میآن

 اری بررایتاثیرگذار باشد. بر طب  نظریه نمایندگی، ایجاد کمیته های حسابرسی بره عنروان ابرز

لتعره، ؛ وع2001؛ هرو و وُنر ، 1992)فرورکعر، ش هزینه های نمایندگی در شرکت موثر اسرت کاه

ت و وجود کمیته حسابرسی موجب ارتقای کیفیرت افشرای شررکرود تا . لذا، انتظار می( 2018

وم سرهای مالی و حسابرسی آن گردد. با توجه به مباح، اویرر، فرضریه فرعری ووانایی گزار 

ینری ر استقلام کمیته حسابرسی بر ووانایی گرزار  حسابرسری را پریش بپژوهش تاثیر معنادا

رضریه ف( ولاف ایرن 10کند. با این حام، ضریب متغیر استقلام کمیته حسابرسی در ن اره )می

درصرد معنری دار  5( در سطح وطای پرذیر  231/0دهد، چرا که ضریب مذکور )را نشان می

 شود. م پژوهش رد می(. بنابراین، فرضیه فرعی سو187/0نیست )

مردیره (، متغیرر جنسریت هیئت10با توجه بره نترایح بررآورد ال روی پرژوهش در ن راره )

(BDGEND( دارای ضریب برآوردی )964/0-C=( و پی مقدار )840/0P=می ) باشد. لذا متغیر

ن، مذکور فاقد تاثیر معنادار بر متغیر وابسته پژوهش )ووانایی گزار  حسابرسی( اسرت. بنرابرای
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مردیره بره گیرد، چررا کره جنسریت هیئتفرضیه فرعی چهارم پژوهش نیز مورد تایید قرار نمی

ایرن  عنوان یکی از مکانیزم های حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسابرسی تراثیری نردارد.

یافته های پیشین در کشورهای در حام توسرعه و توسرعهیافته بر ولاف نتایح حاص  از پژوهش

دهند )هماننرد برارح و مرک که رابطه مثبت معناداری را میان این دو متغیر نشان میقرار دارد 

(.  به بیان دی ر، بر ولاف ادبیراح علمری پیشرین، پرژوهش حاضرر 2018؛ ولته، 2013کو ین، 

گیری نوآورانه تر، اثربخش تر و محافظره کارانره ترر برانوان نسربت بره دهد که تصمیمنشان می

علمی پیشین مسرتدم شرده اسرت، تراثیر معنراداری برر ووانرایی گرزار   آقایان که در ادبیاح

( حاکی از تاثیر معنرادار BDDUALحسابرسی ندارد. ضریب متغیر دوگان ی ویاید مدیرعام  )

( در سطح وطای قاب  040/0مثبت بر ووانایی گزار  حسابرسی است، چرا که ضریب مذکور )

. لذا فرضیه فرعی پنجم پژوهش حاضر مرورد (P>001/0درصد معنی دار شده است ) 5پذیر  

مردیره موجرب توان گفت که تفکیک ویاید مدیرعام  و ر ری  هیئتگیرد و میتایید قرار می

 شود.های حسابرسی میافزایش ووانایی گزار 

 

 (:  نتایج برآورد الگوی پژوهش با استفاده از روش پانلی تعمیم یافته )شاخص فلش(10نگاره )

 نماد متغیر
نوع 

 متغیر
 ضریب برآوردی

وطای 

 معیار

آماره استودنت 

(t) 
 پی مقدار

INTERCEPT 
عام  

 ثابت
092/0 251/0 366/0 ***001/0< 

BDIND  029/0** -185/0 027/0 -005/0 مستق 

BDSPEC  045/0** 667/0 012/0 008/0 مستق 

ACIND  187/0 062/2 112/0 231/0 مستق 

BDGEND  840/0 -516/1 636/0 -964/0 مستق 

BDDUAL  001/0*** 408/0 098/0 040/0 مستق< 

INSTIT  713/0 583/4 639/0 929/2 مستق 

SIZE  045/0** 462/0 240/0 111/0 مستق 

ROA  447/0 -327/1 062/0 -082/0 مستق 

LEV 038/0** 443/0 603/0 267/0 یکنترل 
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CURR 008/0** 285/0 480/0 137/0 یکنترل 

BIG 668/0 -346/1 026/0 -035/0 یکنترل 

OPIN 982/0 450/6 040/0 258/0 یکنترل 

ROT 644/0 004/2 037/0 074/0 یکنترل 

 

( 10( در ن راره )INSTITدر نهایت، نتایح به دست آمده در مورد متغیر مالکیرت نهرادی )

درصرد معنری  5( در سطح وطای قاب  پرذیر  929/2دهد که ضریب متغیر مذکور )نشان می

یره شرود. ایرن یافتره برر ورلاف فررض اول(. لذا، فرضیه مذکور نیز رد می=713/0Pدار نیست )

ر ارتقرا پژوهش مبتنی بر ادبیاح علمی پیشین قرار دارد که بر نقش مروثر سرهامداران نهرادی د

 دسرت بهی مالی و حسابرسی تاکید می کرد. نتایح هاگزار کیفیت گزارش ری مالی و ووانایی 

شران ن( 10ورد ال وی پژوهش با استفاده از شراوص ووانرایی گرزار  فلرش )ن راره آمده از برآ

( SIZEدهد که در میان متغیرهای کنترلی منظرور شرده در مردم، متغیرر انردازه شررکت )می

ت اثیر مثبرهای بزرگتر، ترمطاب  با انتظار اولیه مبنی بر وجود منابع حسابرسی بیشتر در شرکت

تغیر م( و ضریب برآوردی P=>001/0ر  حسابرسی دارد. پی مقدار )داری بر ووانایی گزامعنی

یرن، اباشد. علاوه بر دار میدرصد مثبت و معنی 5پذیر  ( در سطح وطای قاب 045/0مذکور )

( و اهررم مرالی CURRریسک حسابرسی همانند نسبت جاری ) کنندهکنترمضرایب متغیرهای 

(LEV نیز به ترتیب )تری برر د که مطاب  انتظار نشان دهنده تراثیر مثبباشمی 267/0و  137/0

ووانایی گزار  حسابرسری دارنرد و از آن جرایی کره پری مقردار متغیرهرای مرذکور در سرطح 

دار (، ایرن تراثیر، مثبرت و معنریLEV=038/0؛ CURR=008/0درصد قرار دارد ) 95اطمینان 

ار  انایی گرزبطه معنادار با ووباشد. نتایح سایر متغیرهای کنترلی نیز حاکی از عدم وجود رامی

د تایید ی فرعی پژوهش مورهاهیفرضدر مجموع، با توجه به این که نیمی از  باشد.حسابرسی می

و دوگرران ی ویرراید  رهیمرردئتیه، تخصررص مررالی رهیمرردئتیهقرررار گرفترره اسررت )اسررتقلام 

ه  م کررد کرتروان اسرتد. به عبرارح دی رر، میشودیممدیرعام (، فرضیه اصلی پژوهش تایید 

 داری دارد.مکانیزم های حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسابر  تاثیر معنی
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 ها )شاخص فوگ(. نتایج حاصل از برازش مدل پژوهش و آزمون فرضیه4.4

رفته گبه کار  یرهایاز متغ کیهر  یبرآورد بیپژوهش و ضرا یحاص  از براز  ال و حینتا

جه به نترایح ( نشان داده است. با تو11با استفاده از شاوص ووانایی فوب در ن اره ) شده در آن

ی های زیربنرایی مردم پرژوهش و اثبراح نرمرام برودن توزیرع، ناهمسرانحاص  از بررسی پذیره

اوص و عدم وودهمبست ی سریالی وطاهای مدم پژوهش، مدم نهایی با استفاده از شر ان یوار

برراز  داده شرده اسرت. همرانطوری کره ضررایب  افترهیمیتعمانلی فوب نیز به صورح مدم پر

 های فرعری پرژوهشمتغیرهای مستق  پژوهش در ن اره مذکور نشان می دهند، تمامی فرضریه

ار درصرد معنری د 5شوند، چرا که تمامی ضرایب مذکور در سطح وطای قاب  پذیر  تایید می

ت مبنری برر تراثیر مکرانیزم هرای حاکمیرتوان گفت که فرضیه اصلی پرژوهش شده اند. لذا می

باشرد. یمشرکتی بر ووانایی گزار  حسابرسی )با استفاده از شاوص ووانایی فوب( نیز برقررار 

رهرای ( حراکی از عردم وجرود تراثیر معنرادار متغی11همچنین، نتایح به دست آمده در ن راره )

( ROTه حسابرسری )کنترلی بر ووانایی گزار  حسابرسی بره اسرتثنای متغیرر تغییرر موسسر

 درصرد معنری دار بروده و 5در سطح وطای قاب  پرذیر   -134/0باشد )ضریب این متغیر می

 تاثیر منفی بر ووانایی گزار  حسابرسی دارد(.

 

 ص فوگ((: نتایج برآورد الگوی پژوهش با استفاده از روش پانلی تعمیم یافته )شاخ11نگاره )

 وطای معیار ضریب برآوردی نوع متغیر نماد متغیر
آماره 

 (tاستودنت )
 پی مقدار

INTERCEPT 001/0*** 231/0 524/0 121/0 عام  ثابت< 

BDIND 024/0** 622/0 807/0 502/0 وابسته 

BDSPEC 041/0** 615/0 182/0 112/0 وابسته 

ACIND  028/0** 502/0 217/0 109/0 مستق 

BDGEND  045/0** -312/0 109/0 -034/0 مستق 

BDDUAL  016/0** 286/0 096/2 601/0 مستق 

INSTIT  047/0** 694/0 453/1 008/1 مستق 

SIZE  743/0 212/2 113/0 250/0 مستق 
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 وطای معیار ضریب برآوردی نوع متغیر نماد متغیر
آماره 

 (tاستودنت )
 پی مقدار

ROA  114/0 -558/1 206/1 -880/1 مستق 

LEV 156/0 801/1 503/0 906/0 یکنترل 

CURR 613/0 614/4 109/0 503/0 یکنترل 

BIG 253/0 -368/1 100/1 -505/1 یکنترل 

OPIN 206/0 760/1 230/0 405/0 یکنترل 

ROT 001/0*** -276/0 486/0 -134/0 یکنترل< 

 

 . آزمون استحکام )حساسیت( نتایج5.4

در پژوهش حاضر از شاوص طوم متن به عنوان شاوصی جای زین برای سنجش ووانرایی 

ده گزار  حسابر  به منظور تجزیه و تحلی  حساسیت و قابلیت اتکرای نترایح پرژوهش اسرتفا

و  )صفری گرایلریشود ( به شرح ذی  محاسبه می4شده است. شاوص مذکور از طری  معادله )

 :(1398رضایی پیته نو ی، 

شاوص طوم متن = LN(تعداد کلماح متن)      (4)                                            

باشرد و از ایرن رو شاوص فوق در حقیقت معیار معکو  ووانایی گرزار  حسابرسری می

قرینه یا معکو  مقادیر محاسبه شده بابرت شراوص مرذکور بره عنروان شراوص مسرتقیمی از 

(. 1398شود )صفری گرایلی و رضایی پیتره نرو ی، ووانایی گزار  حسابرسی در نظر گرفته می

شران داده ( ن12وهش با استفاده از شاوص طوم متن در ن اره )نتایح حاص  از برآورد ال وی پژ

هرای همان گونه که نتایح منعک  شده در ن اره ذی  نشان می دهرد، تمرامی متغیرشده است. 

مستق  پژوهش )مکانیزم های حاکمیت شرکتی( تراثیر معنراداری برر سرطح ووانرایی گرزار  

فتره برا درصد(. لذا، این یا 10ح وطای حسابرسی با استفاده از شاوص طوم متن دارند )در سط

باشد. از ایرن ( منعک  شده است، منطب  می11( و )10نتایح اصلی پژوهش که در ن اره های )

زار  توان گفت که یافته های پژوهش حاضر با استفاده از شاوص جای زین ووانرایی گررو، می

 باشد. حسابرسی حسا  نبوده و از استحکام کافی برووردار می
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ص طول (: نتایج برآورد الگوی پژوهش با استفاده از روش پانلی تعمیم یافته )شاخ12نگاره )

 *متن(

 وطای معیار ضریب برآوردی نوع متغیر نماد متغیر
آماره استودنت 

(t) 
 پی مقدار

INTERCEPT 459/0 047/3 067/0 191/0 عام  ثابت 

BDIND 094/0* 217/1 046/0 056/0 وابسته 

BDSPEC 061/0* 830/0 159/0 132/0 وابسته 

ACIND  036/0** 604/0 316/0 191/0 مستق 

BDGEND  057/0* 743/0 308/0 229/0 مستق 

BDDUAL  019/0** 313/0 504/0 158/0 مستق 

INSTIT  080/0** 985/0 006/1 991/0 مستق 

 ست.اوودداری شده * به سبب صرفه جویی در فضا، از ذکر نتایح مرتبط با متغیرهای کنترلی 

 

 ی پژوهشریگجهینتاستدلال و  .5

مکرانیزم هرای حاکمیرت شررکتی برر ووانرایی گرزار   بررسری تراثیرپژوهش  نیهدف ا

زم هرای ترا برا برقرراری مکرانی رودیمرو انتظرار  باشدیدر بور  اوراق بهادار تهران م حسابر 

ان در شرکت، سطح ووانایی گزار  حسابرسی بهبود پیدا کرده و میرز تریقوحاکمیت شرکتی 

یردا عدم تقارن اطلاعاتی و مشکلاح نمایندگی در میان سهامداران و مردیران شررکت کراهش پ

پذیرفته  شرکت 103کند.  یافته های حاص  از پژوهش حاضر با استفاده از نمونه ای متشک  از 

از  حراکی 1397ترا  1390طی قلمروی زمانی سرام هرای  شده در بور  اوراق بهادار تهران در

مدیره، تخصرص وجود ارتباط معنادار میان نیمی از متغیرهای حاکمیت شرکتی )استقلام هیئت

 باشد. این یافتهمدیره و دوگان ی ویاید مدیرعام ( و ووانایی گزار  حسابرسی میمالی هیئت

مری گیررد. قررار  (2017حسن )و  (2000) یچن و ژاگ همانند نیشیپ یهاپژوهش یدر راستا

ی همچنین یافته های پژوهش حاضر با استفاده از شاوص جای زین ووانرایی گرزار  حسابرسر

 باشد. حسا  نبوده و از استحکام کافی برووردار می

گیرد. گزار  حسابرسی به عنوان پ  های کاربردی قرار میحاضر در زمره پژوهش پژوهش

کنرد و از ایرن های مالی انجرام وییفره میکنندگان از صورحو استفاده ارتباطی میان حسابر 
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جهت شفافیت و ووانایی آن موجب اعتباربخشی و مشروعیت حسابرسان وواهد شد. به عبرارح 

دی ر، دشوار بودن یرا ناووانرا برودن گرزار  حسابرسری موجرب کراهش مطلوبیرت ایهرارنظر 

های پرژوهش حاضرر بتوانرد بره سرازمان د تا یافترهروحسابرسی وواهد شد. از این رو انتظار می

کنندگان اسرتانداردهای حسابرسری از بور  و اوراق بهادار تهران، موسساح حسابرسی و تدوین

کارهرایی در جراد و تقویرت راهیرسانی کرده تا نسبت بره اجمله جامعه حسابداران رسمی اطلاع

تر حاکمیرت شررکتی زم هرای مناسربهای حسابرسی و نیز مکانیجهت افزایش ووانایی گزار 

 مدیران همانند مدیریت سود در آینده پیش یری کنند.  طلبانهفرصتگام بردارند و از اقداماح 

 

 و پیشنهادهای پژوهش هاتیمحدود .6

بر  مطالعه حاضر به بررسی تاثیر مکانیزم های حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسرا

ابرت باز  ییووانرا یریرانردازه گ یشراوص هراپرداوته است. با این حام، انتقادهای زیادی بره 

 (2014، )ها در آزمون قابلیت درک متون وارد است. به عنوان نمونه، جرونز و اسرمیتوانایی آن

ی اگرچه د که همواره در زمینه ترکیب دو مفهوم ن رانی وجود داشته است، حتاستد م می کنن

شرود کره می این دو مفهوم از هم متمایز باشند. به عبارح دی ر، استد م ایشان این گونه مطرح

 ووانایی به سنجش دشواری ادبی یک متن می پردازد، در حالی کره قابلیرت درک بره سرنجش

ملره جسب دانش از یک متن اشاره دارد کره نره تنهرا برر دشرواری توانایی یک وواننده برای ک

لری وی کشناسی، بلکه بر وصوصیاح فردی وواننده متن همانند دانش پیشین، علای  و توانایی 

رای در وواندن متون وابسته است. پژوهش حاضر با وجود محدودیت مرذکور، نقطره آغرازینی بر

شرود. قابلیرت درک گرزار  حسابرسری اد میارزیابی ارز  گزار  حسابرسی در ایرران قلمرد

بررای  توانرد بره عنروان فرصرت مطالعراتیموضوعی است که از حوزه این مقاله فراتر رفته و می

ونره های دی ر پژوهش حاضر به اندازه کوچک نمهای آتی در نظر گرفته شود. محدودیتپژوهش

هرای حسابرسری انرایی گزار آماری و عدم در نظر گرفتن تمام عوام  تاثیرگذار برر میرزان وو

 باشد.       مربوط می

پژوهش حاضر بتواند بره سرازمان برور  و اوراق بهرادار تهرران،  یهاافتهیتا  رودیانتظار م

از جملره جامعره حسرابداران  یحسابرسر یاسرتانداردها کننردگاننیو تدو یموسساح حسابرس

 ییووانرا شیدر جهرت افرزا ییارهراکراه تیرو تقو جرادیکرده تا نسبت به ا یرساناطلاع یرسم
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گام بردارنرد و از اقرداماح  یشرکت تیتر حاکممناسب یها زمیمکان زیو ن یحسابرس یهاگزار 

همچنین، پرژوهش حاضرر  کنند. یریش یپ ندهیسود در آ تیریهمانند مد رانیطلبانه مدفرصت

 های آتی فراهم کند:تواند فرصت های مطالعاتی ذی  را برای پژوهشمی

سی بررسی تاثیر سایر مولفه های ساوتار حاکمیت شرکتی بر ووانایی گزار  حسابر )1

 های پذیرفته شده در بور  اوراق بهادار تهران.در شرکت

بررسی تاثیر مکرانیزم هرای حاکمیرت شررکتی برر ووانرایی گرزار  حسابرسری در  )2

وانرایی وشاوص های  های پذیرفته شده در بور  اوراق بهادار تهران  با استفاده از سایرشرکت

 کینکاید.-متن همانند شاوص فعلعش

در  یهرای مرالگزار  ریسرا ییبرر ووانرا یشررکت تیحاکم یمولفه ها ریتاث یبررس )3

 شده در بور  اوراق بهادار تهران.  رفتهیهای پذشرکت
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